

نگاهی به همه حواشی و چالش‌هایی که بیرانوند در سال‌های حضورش در فوتبال داشته

سرجات وایسا!



حمیدرضا اسکندری

خبرنگار گروه ورزش

وقتی قرار است در مورد حواشی فوتبالی و غیرفوتبالی علیرضا بیرانوند بنویسیم کلی موضوع به ذهن مان می‌رسد. دروازه‌بانی که هشت ۹ سال است که در فوتبال ایران مطرح شده اما در این مدت آنقدر خیرساز بوده که در مورد آنها حتی می‌توان کتاب نوشت. در اینکه علی بیرو یکی از بهترین گلرهای فوتبال ایران و آسیا به حساب می‌آید تردیدی وجود ندارد، اما به جرات می‌توان گفت که او یکی از پرحاشیه‌ترین فوتبالیست‌های تاریخ کشورمان هم به شمار می‌رود. حواشی که سال به سال و اخیرا هم به ماه بیشتر شده و شرایطی را برای این دروازه‌بان به وجود آورده که از روزهای خوش هم فاصله گرفته است. در این مورد اکثرا کارشناسان اعتقاد دارند که عدم تمرکز باعث شده که بیرانوند اینچنین افت کند و کار به جایی برسد که از میانه زمین دروازه‌اش را باز شده ببیند. در این گزارش مروری به حواشی سال‌های فوتبالی بیرو خواهیم داشت و با دو کارشناس خوب کشورمان از جمله مهدی واعظی و محسن سیدی نیز راجع به این دروازه‌بان هم‌کلام شدیم که در ادامه می‌خوانید.

🇮🇷🇯🇵🇸🇰

استقلال‌هیستم

علی بیرو با درخششی که همراه با نفت تهران در لیگ برتر داشت، توانست خودش را در فوتبال کشورمان چهره کند اما او از وقتی نامش بر سر زبان‌ها افتاد در یک استوری عنوان کرد من استقلال‌هیستم، استوری که باعث شد هواداران استقلال به بیچ او هجوم برده و او را فالو کنند. جالب اینکه بیرو در همان مقطع نیز با پیشنهاد استقلال مواجه شد، اما حضور مهدی رحمتی در این تیم باعث شد که برای حضور در جمع آبی پوشان عجله نکند. جالب اینکه چند ماه بعد از استوری بیرانوند، برانکو ایوانکوویچ تصمیم گرفت سوشا مکانی را کنار گذاشته و خواهان جذب علیرضا بیرانوند شود. پیشنهادی که با استقبال گرم این دروازه‌بان مواجه شد و او بدون توجه به استوری که منتشر کرده بود راهی پرسپولیس شد.

خواسته مالی تمام نشدنی

پرسپولیس چند سالی بود که نتوانسته بود یک دروازه‌بان مطمئن داشته باشد و به این خاطر درخشش بیرانوند در اولین سال حضورش با پیراهن قرمز باعث شد او خیلی زود به بازیکن محبوب هواداران این تیم تبدیل شود. همین محبوبیت باعث شد که بیرو بیشتر به شهرت و ثروت و علاقه مند شود و در کنار عملکرد خویش در مسابقات نیز هر سال خواستار افزایش دستمزدش شد. شاید او خیلی دیر متوجه شد که نباید با توجه به تورم اقتصادی کشور قرارداد بلندمدت با پرسپولیس امضا می‌کرد و به همین خاطر مجبور بود قبل از آغاز هر فصلی خواسته‌های مالی‌اش را با باشگاه پرسپولیس افزایش دهد. او اولین بار بعد از بسته شدن دو پنجره نقل و انتقالاتی تیمش به خاطر عقد قرارداد غیرقانونی با مهدی طارمی بود که از حمیدرضاگرشاسبی خواست قرارداد ۸۰۰ میلیونی‌اش را افزایش چشمگیری دهد. درخواستی که ابتدا با آن مخالفت شد اما سرصدای زیاد این بازیکن در ساختمان باشگاه پرسپولیس کار را به جایی رساند که گرشاسبی حاضر شد قرارداد دروازه‌بان اول تیمش را افزایش داده و بند فسخ ۷۰۰ هزار دلاری نیز در عوض به آن اضافه کند. بیرو این کار را فصل بعد از آن در زمان مدیریت ابرج عرب هم انجام داد و جالب اینکه برای تاخیر در انتقالش به فوتبال بلژیک نیز باز هم از محمد حسن انصاری فرد، مدیرعامل وقت پرسپولیس خواست دو میلیارد به قراردادش اضافه کند که این مورد آخری با مخالفت هیات مدیره در

زمان پرداخت مواجه شد تا کار به شکایت بیرانوند از پرسپولیس برسد.

انتقال پرسروصدابه آنتورپ

انتقال علیرضا بیرانوند به فوتبال اروپا و باشگاه آنتورپ نیز با سرصدای زیادی همراه بود. ابتدا اینکه او قرار بود توسط یک ایجنت راهی تیم اروپایی دیگری شود، اما در لحظه آخر از این انتقال صرف‌نظر کرده و توسط ایجنت دیگری با باشگاه آنتورپ قرارداد می‌بندد. در همین راستا نیز بیرو برای توجیه تجربه ناموفقش در فوتبال اروپا نیز مدعی شد یک ایجنت شرایط را برای او در فوتبال اروپا سخت کرد و کارهایی انجام داد که او نتواند در این مسیر موفق باشد، اما اجرای حضور بیرو در تمرینات آنتورپ مدام از لحاظ زمانی با تغییراتی همراه بود و این در شرایطی بود که پرسپولیس در کورس قهرمانی در لیگ قرار داشت. در یک سو انصاری فرد از بیرو می‌خواست که در میانه فصل جدا نشود و از طرفی گابریل کالدرون او را روری نیمکت می‌نشاند؛ چراکه اعتقاد داشت تمرکز لازم را در تمرینات ندارد. اما با آمدن گل محمدی، این دروازه‌بان شرایطش در پرسپولیس بهتر شد اما چند هفته مانده به پایان لیگ از جمع سرخپوشان جدا و به بلژیک رفت. جالب اینکه او بعد از قهرمانی سرخپوشان بر سر گرفتن پاداش قهرمانی رسول پناه مدیرعامل وقت این باشگاه نیز به مشکل خورد؛ از این جهت که او پاداش را حق خودش می‌دانست، در حالی که رسول پناه اعتقاد داشت وقتی در اواسط نیم فصل دوم تیم راترک کرده دیگر نباید توقع پاداش قهرمانی داشته باشد.

درخواست بازگشت

دوران نیمکت نشینی بیرانوند در فوتبال بلژیک و پرتغال طولانی شد و کار به جایی رسید که او جایگاه خود در تیم ملی را هم در زمان سرمربیگری درآگان اسکوچیچ تا حدی از رفته دید. مساله‌ای که باعث شد بیرو بپذیرد که باید فوتبال اروپا را ترک کرده و به فوتبال ایران برگردد. اما بیرو برای این تصمیم باید خودش پول رضایتنامه‌اش را پرداخت می‌کرد؛ چراکه پرسپولیس شرایط پرداخت این پول را نداشت. در این مقطع بیرو خیلی تلاش کرد که مدیران پرسپولیس را راضی کند

رضایتنامه‌اش را از آنتورپ بگیرند، اما در نهایت خودش مجبور شد این کار را انجام دهد. جالب اینکه او در زمان بازگشت نیز از باشگاه پرسپولیس خواهان دستمزد خیلی سنگینی شد و از این سو نیز رضادرویش با پیام نیازمند مذاکره مستقیم داشت تا بیرو فکر نکند در صورت عدم انتقالش به پرسپولیس در این تیم جانشین نخواهد داشت. در نهایت بیرو پذیرفت که با پرسپولیس قرارداد جدیدی امضا کند و بیشترین دستمزد را در این باشگاه بگیرد. در واقع یکی از خواسته‌های مهم بیرو در پرسپولیس این بوده و هست که بیشترین دستمزد را در بین همبازانش دریافت کند.

از مصدومیت در جام جهانی تا حرکت عجیب مقابل استقلال‌لی‌ها

بیرانوند که با یک سری حواشی راهی جام جهانی شده بود در اولین بازی مقابل انگلیس با مصدومیت شدید در دقائق ابتدایی مسابقه از ناحیه بینی مواجه شد تا نقشی در شکست سنگین ایران در این بازی نداشته باشد. او بازی بعد باولز را نیز به همین خاطر از دست داد، اما در بازی سوم با آمریکا حضور داشت. جام جهانی قطر برخلاف جام جهانی روسیه اصلا چندان برای بیرانوند شیرین نبود. با این حال او بعد از بازگشت به ایران با بینی شکسته‌اش بازی‌های خوبی را برای پرسپولیس ارائه داد، اما در دربی با یک حرکت عجیب مقابل هواداران استقلال مجدد خیرساز شد. از شانس بد بیرو پرسپولیس در فینال جام حذفی به استقلال خورد و از ساینپتو گرفته تا بازیکنان و هواداران استقلال قرار گذاشتند که آزادی را برای بیرو جهنم کنند. در همین راستا نیز یحیی و شاگردانش با شعار ما همه بیرانوند هستیم به استقبال دربی آمدند و با کمک هواداران پرسپولیس روز خوبی را برای بیرو در فینال جام حذفی رقم زدند.

نوتیس به باشگاه ۲ روز بعد از فینال حذفی!

یکی از اقدامات عجیب بیرانوند در دوران فوتبالش تا الان نوتیسی بود که او دو روز بعد از فینال جام حذفی



به پرسپولیس داد. با وجود حمایتی که بازیکنان و هواداران از او قبل و حین این مسابقه کردند، ۴۸ ساعت بعد به باشگاه بابت عقب افتادن حدود ۲۰ درصد از قراردادش نوتیس داد. در واقع او تنها بازیکنی از تیمش بود که این کار را انجام داد و جالب اینکه یک هفته بعد مجدد در بازی ملی با شکستگی فک مواجه شده و بعد از بهبودی این بار برای فسخ قرارداد خود با پرسپولیس اقدام کرد!

مذاکره با استقلال در اوج محبوبیت

بیرانوند با همه اتفاقات خوبی که برایش در فینال جام حذفی رخ داد نه تنها تصمیم گرفت چند هفته بعد از این ماجرا قراردادش را با پرسپولیس به صورت یک طرفه فسخ کند، بلکه با باشگاه استقلال هم وارد مذاکره شد تا چند روزی فوتبال ایران را تحت تاثیر این اتفاق قرار دهد. در این میان چه بسا اگر یک سری تماس‌ها از سوی کادرفنی تیم ملی، فدراسیون فوتبال و… نبود بیرو با یک انتقال جنجالی تبدیل به یک یاغی بزرگ در فوتبال ایران می‌شد؛ هر چند خود او بعد از این اتفاق و عقد قرارداد جدید با پرسپولیس خیلی سعی کرد نشان دهد همه اتفاقات رخ داده فقط یک سوء تفاهم بوده و او هرگز قصد رفتن به استقلال را نداشته است.

اظهارنظر عجیب

عملکرد بیرو در جام ملت‌ها چندان جنگی به دل نزد و چه سناگر و در درو بازی امارات و سوریه و ونائلی را مهار نکرده بود می‌توان گفت که او یکی از ضعیف‌ترین عملکردهایش را در دوران حضورش در تیم ملی داشت. در بازی آخر با قطر هم بیرو حداقل روی یکی از گل‌ها تا حد زیادی مقصر بود. با این حال این دروازه‌بان بعد از بازگشت کاروان تیم ملی با یک اظهارنظر عجیب حسابی خیرساز شد. او صراحتا اعلام کرد نسل خودشان بهترین نسل تمام ادوار تاریخ تیم ملی بوده است. اظهارنظری که واکنش‌های زیادی را از سوی فوتبالیست‌های نسل‌های مختلف در پی داشت. جالب اینکه بیرو چند روز بعد از این اظهارنظر یک گل عجیب تقریباً از میانه زمین در بازی پرسپولیس و آلمینیوم دریافت کرد تا هم زمینه شکست تیمش را فراهم کند و هم اینکه حسابی نزد هواداران استقلال سوزه شود.

علاقه شدید به کاپیتانی

در مورد بیرانوند باید گفت او در یک سال اخیر تلاش زیادی کرده تا نقش یک بزرگ‌تر و البته کاپیتان را در پرسپولیس و البته تیم ملی بازی کند. در تیم ملی که البته او تنها نیست که چنین خواسته‌ای دارد اما از قرار معلوم به زودی و با خدا حافظی چند ملی پوش به خواسته‌اش خواهد رسید؛ البته اگر سرمربی تیم ملی شهابت جوانگرایی در تیم ملی را داشته باشد. اما در پرسپولیس بیرو در نیم فصلی که گذشت در خیلی از موارد در نقش کاپیتان ظاهر شده است. در مورد انتخاب اوسمار هم او به همراه سروش رفیعی دخالت مستقیمی در ماجرا کرده و رضا درویش نیز در موارد زیادی مجبور شده که از آنها حرف شنوی داشته باشد. مخصوصا اینکه امید عالیشاه به عنوان کاپیتان پرسپولیس ارتباط چندان خوبی با درویش ندارد.

فعال در کارهای تبلیغاتی

مورد آخری که حیف مان آمد به آن اشاره نکنیم علاقه زیاد بیرو به شرکت در کارهای تبلیغانی است. او خیلی کم پیش آمده که چنین پیشنهادهایی را رد کند که مورد آخر آن مربوط به تبلیغ فروشگاه‌ی بود که البته کلاه بردار از آب درآمد. بیرو حتی اخیرا در نقش مدلینگ هم ظاهر شد تا نشان دهد به این شغل هم علاقه مند است. برخی اعتقاد دارند بیرو برای اینکه همیشه در بورس باشد و مورد توجه شرکت‌های برای کارهای تبلیغاتی قرار بگیرد باید هر چند یک بار خیرساز شود تا سرتیتر اخبار باشد!

سیدی : بیرانوند نیاز به چند متخصص دارد

سال‌هاست که بیرانوند را می‌شناسم و بدون توجه به مسائل فنی باید بگویم که او در حال حاضر باید نگرش جدیدی را برای ادامه فوتبالش داشته باشد. او فرد به اصطلاح ساده‌ای است و خیلی زود تحت تاثیر صحبت‌های اطرافیان خود قرار می‌گیرد. همین سادگی بیرو بارها کار دستش داده و باعث شده اظهارنظرها و رفتارهایی داشته باشد که در شأن یک دروازه‌بان ملی پوش و حرفه‌ای نیست. قاعدتا یک اظهارنظر کوتاه از بیرانوند می‌تواند بازتاب جهانی هم داشته باشد. در چنین شرایطی لازم است بازیکنی در جایگاه او نیاز به افراد متخصص در کنارش داشته باشد. مخصوصا در زمینه رسانه. بیرو اگر یک مدیر رسانه قوی در کنارش داشته باشد شاید خیلی از حرف‌ها را به شکل دیگری بزند و اصلا خیلی وقت‌ها اظهارنظری نداشته باشد. صحبت‌هایی که خیلی جاها به ضرر خود او تمام شده در صورتی‌که او مطمئنا هدف خاصی را از آن اظهارنظر دنبال نکرده است. به عقیده من وقتی بازیکنی به جایگاهی می‌رسد که سالی مثلا ۱۰ میلیارد درآمد دارد باید حداقل ۵۰۰ میلیون از این درآمد را صرف استخدام مدیر رسانه، مربی بدنساز، دکتر روانشناس، وکیل قوی و مدیر برنامه خوب کند. حضور این افراد متخصص نه تنها باعث می‌شود که بازیکن کمترین اشتباهات را در دوران فوتبالش داشته باشد بلکه از هر لحاظ نیز پیشرفت کرده و دوران اوج بیشتری را تجربه کند. موردی که خیلی از فوتبالیست‌های حرفه‌ای به آن توجه ویژه‌ای دارند. امیدوارم بیرانوند به این توصیه من عمل کند تا مسیر فوتبالی بهتری را در پیش بگیرد.

واعظی : بیرانوند قبل از جام ملت‌ها دچار بی‌انگیزگی شد

به اعتقاد من قبل از جام ملت‌ها یکسری اتفاقات رخ داد که منجر شد بیرانوند دچار یک نوع بی‌انگیزگی شود که البته این مورد شامل چند ملی پوش دیگر هم شد و این مساله در عملکرد آنها در جام ملت‌ها تاثیرگذار بود. هر دروازه‌بانی ممکن است در کوتاه مدت با چنین مشکلاتی از لحاظ فنی و انگیزشی مواجه شود اما به عقیده من کلین شیت‌های طولانی بیرانوند باعث شد که یکسری رفتارهای او تغییر کند. از طرفی اعتقاد ام این است بیرو اگرچه در فوتبال اروپا دوران خوبی نداشت اما از لحاظ بازی با پا، فیزیک بدنی و تکنیک‌های گلری پیشرفت خیلی خوبی داشت. نکته مهم قابل اشاره این است که اگر بازیکنی واقعا علاقه مند است در موارد حاشیه‌ای خیرساز شود باید این روحیه را هم در خودش ببیند که آیا تحمل فشارها و انتقادات را هم دارد یا نه. در واقع باید ظرفیت خودش را در این مورد بسنجد؛ چراکه ممکن است این حواشی در عملکرد فنی او تاثیر بدی داشته باشد. هر گلری وقتی دچار افت می‌شود باید خودش قبل از هر فردی عملکردش را آنالیز کرده و تلاش کند ضعف‌هایش را رفع کند. در واقع اول خود او باید بخواد و در مرحله بعد مربی او باید با تمرینات جدید و متنوع شرایط گلرش را تغییر دهد. گلی که بیرانوند در بازی با آلمینیوم دریافت کرد را ممکن است بهترین گلرهای دنیا هم دریافت کنند اما چیزی که مشخص است او به عنوان گلر اول پرسپولیس و تیم ملی نیاز دارد که تمرکز بیشتری داشته باشد و به خودش کمک کند تا بهترین عملکرد را ارائه دهد.

بررسی دلایل اوج‌گیری و افول گلر قرمزها در سال‌های اخیر

تمرکزی که دیگر وجود ندارد

امیر کریمی

آنانیزور فوتبال

دروازه‌بان خوب از پدر و مادر خوب مهم تراست. جمله‌ای که عبدالله ویسی بعد از قهرمانی در لیگ برتر با استقلال خوزستان مطرح کرد و البته در بین فوتبالی‌ها تا حدودی مصطلح است. استقلال خوزستان تنها به دلیل تقاضا گل بهتر و گل خوردی کمتر توانست قهرمانی را از پرسپولیس بگیرد. دقیقا به همین دلیل است تیم‌هایی که برای قهرمانی می‌جنگند روی انتخاب نفر در این پست حساسیت‌های خاصی دارند و حساب ویژه‌ای بازی می‌کنند. به خصوص که حالا نه تنها در فاز دفاعی بلکه در بازسازی هم دروازه‌بان‌ها تاثیرگذار هستند. علیرضا بیرانوند از روزی که در فوتبال ایران مطرح شد سیر صعودی مناسبی را پیموده است و در بسیاری از پارتهای گلری نسبت به قبل خود پیشرفت چشمگیری هم داشته است. نکته‌ای که در مورد بیرانوند نمی‌توان کتمان کرد تاثیر مباحث روانی روی سبک و کیفیت دروازه‌بانی اوست.

اعتماد مربی

دوران برانکو و یحیی گل محمدی را مرور کنید. اعتماد عجیب و اعتقاد راسخ سرمربی‌های وقت باعث شکل گیری اعتماد به نفس برای این دروازه‌بان شد. مخصوصا در زمان برانکو که کلین شیت و ذهنیت گل نخوردن باعث یک

فرهنگ نخبگان

ورزش



دوشنبه ۳۰ بهمن ۱۴۰۲



شماره ۴۰۸۴



WWW.FDN.IR



FARHIKHTEGANDAILY